
1

・綾木地区どんど焼き

1月8日（月・祝）11時 ～

※もちつき 10時頃～

・人権教室 認知症サポーター養成講座

1月19日（金）14時30分～

綾木小学校 ランチルーム

・美東町駅伝競走大会

2月4日（日）

・市県民税 ４期

・国民健康保険税 ７期

・後期高齢者医療保険料 ７期

・介護保険料 ７期

納期限：1月31日（水）

１月の税金 今後の日程

【QRコード】➡

カラーで閲覧できます

令和5.11.30現在

●人口 75８ 人（前月増減▲１）

男性 35１ 人（▲１）

女性 407 人（±0）

●世帯 373 世帯（▲1）

綾木地区の人口・世帯数

お正月のしめ飾りや書き初め等を燃やし無病息災や家内安全を願う「どん

ど焼き」を次のとおり行ないます。

日 時：令和6年1月8日（月・祝）午前11時～

場 所：綾木ふるさとセンター前グラウンド

持参物：しめ飾り、書き初め等

その他：当日直接参加できない人は、公民館玄関口に箱を設置しますので、

しめ飾り等を入れてください。※みかん、金属等の不燃物は外して

ください。

当日は、「食生活改善推進協議会 綾木班」による豚汁が振る舞われます。

また、綾木子ども会・きずな食堂によりもちつきが行なわれる予定となって

いますので、ご近所ご友人をお誘いあわせの上ぜひお越しください。

旧年中は公民館活動に対しまして、多大な御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

本年も公民館が地域の交流・生涯学習の拠点としての務めを果たせるよう努めて

参ります。引き続き御指導を賜りますようお願い申し上げます。

皆様の御健勝と御多幸を心からお祈りいたします。

綾木公民館 職員一同

※年末年始（１２月２９日から１月３日まで）の間、公民館及び出張所は休館します。

皆様にはご迷惑をお掛けしますが、よろしくお願いいたします。

新年あけましておめでとうございます

「綾木地区どんど焼き」の開催について

（裏面もご覧ください） 発行：綾木公民館  発行日：令和5年12月20日



1

12月9日（土）、「美東町探訪社会見学バスツアー」が行なわれました。

このツアーは美東町内の各公民館の共催によるもので、町内の事業所・

史跡・施設等をバスで巡りました。

数あるスポットの中から、綾木では、芸術文化交流館「月影」と「河内

社（どじょう森様）」を巡りました。

ツアー参加者からは、「美東町内の歴史や産業を知ることができ、有意

義なツアーだった」といった感想が聞かれました。

基本的人権の意義や人権尊重の理念の正しい理解と人権の大切さに気付

く豊かな感性などの育成を目的とした「人権教室」を公民館と綾木小学校

の共催により次のとおり開催します。

地域の皆様も参加可能な講演会となっており、事前のお申し込みは不要

です。ご近所お誘いあわせの上、ぜひご参加ください。

日時：令和6年1月19日（金）14時30分～

場所：綾木小学校 ランチルーム

内容：美祢市キャラバン・メイトによる「認知症サポーター養成講座」

認知症を正しく理解し、認知症の人との接し方について学びます。

人権講演会には児童も参加します。

人権教室「認知症サポーター養成講座」のお知らせ

（今回巡ったコース）

美東センター → 長登銅山文化交流館 → 長者ケ峯展望台 → 萩焼窯元「桃李窯」

→ 赤間関街道「下ノ峠」 → 明治維新に関わる戦跡めぐり≪絵堂開戦記念碑・赤村

の戦い「正岸寺」他≫ → 清風苑（昼食） → 芸術文化交流館「月影」

→ どじょう森様「河内社」 → ジビエ加工所「5Bazaar（ﾌｧｲﾌﾞﾊﾞｻﾞｰﾙ）」

→ 菌床しいたけ（株）さんまいん → 美東センター

※ 今回の行程には個人で巡ることが可能なスポットが多々ありますので、個人で訪

れてみてはいかがでしょうか。

「美東町探訪社会見学バスツアー」が行なわれました


